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SECTIUNEA II CAIET DE SARCINI

Modul de depunere a declara{iilor de impunere online ce permite depunerea' de

citre ceti{enii cu acces online la sistemul ATLAS, a documentafiei specifice
pentru declararea bunurilor impozabile.

Prin intermediul acestui proiect se doreqte implemenlarea unei solulii pentru

depunerea, de cdtre cetdlenii cu acces online la sistemul ATLAS, a documentaliei
specifice pentru declararea bunurilor impozabile.

Solulia oferitd trebuie sd permit6:

delinute qi a modificdrilor suferite de acestea, pe tipuri de documente,
organizate pe tipuri de persoane(fiziceljuridice) qi tipuri de

bunuri ( au to I clildiri lterenuri ) .

) Autentificarea in sistem pebaza de nume utilizator qi parol6;

documentelor necesare, in funclie de tipul declaraliei:

PERSOANE FIZICB
I. Declara{ii mijloc de transport:
l. Impunere miiloc de transport:

o declaralie de impunere pentru stabilirea impozitului pe mijloacele
de transport (formular tiptzat) completat si semnat;

carte de identitate proprietar;
copie certificata cu originalul a actului de dobdndire (factura,

contract de vdnzare- cumpdrare, donafie, hotdrdre judecdtoreascd

definitiva qi irevocabilS, certificat de moqtenitor, contract de

leasing fltnanciar, proces verbal de predare-primire, contract de

novafie la contractul de leasing financiar, proces verbal de

adjudecare etc.)
Certificat de atestare fisca16 ( in situatia documentelor prin care se

transfera dreptul de proprietate pe care nu exista viza de radiere).

pentru vehicule dobdndite in strdindtate: traducerea autorizata a

contractului de vdnzare-cumpdrare Ei chitanta vamala pentru
mijloacele de transporl dobdndite in alte state decdt cele membre

ale Uniunii Europene;
cartea de identitate a mijlocului de transport;
alte documente;

o

o

o

a



z. Scoaterea din evidenti fiscali a miiloacelor de transport:
. declaralie pentru scoaterea din evidenld a mijloacelor de transpotl
. act ce atestd instrdinarea mijlocuiui de transport (factura, contract

de vdnzare-cumpSrare, donalie, etc.)/ scoatere din funcfiune/
fuftul/ schimbarea domiciliului/ incetarea contractului de leasing
inainte de scaden!6/ scoaterea definitivd a mijlocului de transporl
din tara;

o carte de identitate autovehicul;
. aarte de identitate proprietar;
r in cazul in care persoana aare a dobdndit mijlocul de transporl

respectiv are domiciliul in alta localitate se va depune qi actul de

identitate al persoanei care a dobdndit mijlocul de transport in
cauz6, (copie);

o alte documente;

r. Declara{ii clidiri
t. Incetarea din evidenla fiscald a imobilelor:

o cerere;
o carle de identitate proprietar/coproprietar;
o autortzalia de demolare;
. proces verbal de desfiinlare;
. copie act de instrdinare (vdnzarc-cumpdrare, schimb imobiliar,

donalie, etc.);
o alte documente;

z. Declarare cl6diri" case nou edificate:
o declaralie de impunere tip (completatd, Ei semnatd);
o carte de identitate proprietar/coproprtetar;
o autorizalie de construclie;
o anuntul de incepere lucrari
o proces verbal de receplie partiallfinal5;
o memoriu tehnic qi de arhitecturd;
o planul casei;
o alte documente:

3. declarare impunere apartamente:
o declarafie de impunere tip (completatd qi semnatd);
o carte de identitate proprietar/coproprietar;
c acl de dob6ndire (contract de vdnzare cumpdrare, schimb

imobiliar, certificat de moqtenitor, donalie, sentinfa
judecdtoreascd, etc.);

o alte documente;
4. Declara{ie clidiri in cazul de{inerii mai multor proprieti{i:

o declaralie speciald de impunere;
o carte de identitate proprietarlcoproprietar;
. alte documente:

s. Dezmembrare clidiri:
o declaratie de impunere tip completatd qi semnatd;



III.
1.

. carte de identitate proprietar/coproprietar;
c act de dezmembrare
o alte documente;

Declarafii terenuri
Declarare teren;

o declaralie de impunere ITL;
o carte de identitate proprietar/coproprietar;
. copie titlu de proprietate sau act de dobdndire (contract de

vdnzare-cumpSrare, schimb imobiliar, certificat de moqtenitor,
donalie, etc.);

r alte documente;
Dezmembrare teren:

o declaralie de impunere tip (completatd gi semnatd);
o carte de identitate proprietar/coproprietar;
o act de dezmembrare
o alte documente;

)

I.

1.

PBRSOANB JURIDICE

Declara{ii mijloace de transport:

Declararea miiloacelor de transport dobandite:
o declaralie fiscala pentru stabilirea impozitului pe mijloace de

transport - ITLO05IITL 006/ITL 007, dupa eaz, (completat6,
semnatd Ei qtampilatd);

. copie certificatd cu originalul a actului de dobdndire (factura;
contract de vdnzare cumpdrare; contract donalie; hotSrAre
judecdtoreascb definitivd qi irevocabilS; contract de leasing
financiar si proces verbal de predare; contract novatie/cesiune a

contractului de leasing; actlproces verbal de adjudecare, etc.);
o pentru vehiculele dobdndite in strdindtate (Uniunea Europeana):

copie certificata cu originalul de pe facturalcontract de vanzarc
cumparare si de pe certificatul de inmatriculare al vehiculului,
insotite de traducerea acestora de catre un traducator autorizat;

. copie certificata cu originalul a declaraliei vamale de imporl (DVI)
pentru mijloacele de transport dobAndite in alte state decAt cele
membre ale Uniunii Europene;

. copie certificatd cu originalul a cdrlii de identttate a vehiculului;

. copia certificata cu originalul a certificatului fiscal frrd datorii,
emis pe numel e vdnzdtorului;

. copie certifi,cata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala
(CUI/CIF, dupa cu);

. copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante;
r pentru fiqa de inmatriculare contribuabilul va introduce toate

datele in c6mpuri speciale

Declararea instriindrii miilocului de transport;



o declaratie fiscald de scoatere din evidentd a mijlocului de

transport, model ITL 016 (completatasi semnata);
o certificat de atestare fiscald emis pentru instrainare in care sa fie

evidentiate datele de identifiaate a mijlocului de transport;
. copie certificatd cu originalul a actului prin care s-a efectuat

transferul dreptului de proprietate;
o copie certificatd cu originalul a cdrlii de identitate a vehiculului

instrainat;
o copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala

(CUVCIF, dupa caz).
. copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante;

II. Declara{ii clidiri

1. Declararea clidirilor dobindite:
. declara{ie fiscala pt stabiiirea impozitului/taxei pe cl6diri, model

ITL 002, (comp1etat6, semnatd si itamp iata);
. copia certificata cu originalul a actului de dobAndire al imobilului

(contract de vdnzarc cumpdrare; contract donalie; contract de dare

in plata; hot6r6re judecdtoreascd definitivd Ei irevocabild; contract
de leasing financiar si proces verbal de predare; contract
novatie/cesiune a contractului de leasing; actlproces verbal de

adjudecare, etc);
o nota contabild aferentd lunii in aare s-a inregistrat in contabilitate

valoarea imobilului achizilionat (semnatd Ei qtampilatd).
o copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala

(CUI/CIF, dupa caz);
. copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante.

2 Declararea cladirilor nou construite:
- declaralie fiscala pt stabilirea impozituluiltaxei pe clddiri, model ITL

002 (completata, semnata si stampilata);
- copie certificata cu originalul a autorizatiei de construire;
- copie certificata cu originalul a anuntului de incepere al lucrarilor cu

numar de inregistrare de la Primaria Sector 2lPrimana Mun,
Bucuresti;

- copie certificata cu originalui a procesului verbal de receptie Ia
terminarea lucrarilor de construire;

- copie certificata cu originalul a declaratiei privind valoarea reala a
lucrarilor, de la Primaria Sector 2lPrtmaria Mun. Bucuresti (dovada

regularizarii taxei de autortzatie de construire);
- nota contabila de inresistrare in contul 2f2 a cladirii (semnata si

stampilata);
- fisa analitica a contului 231 (semnatd qi qtampilatd);
- balanta analitica intocmita la luna in care s-a inregistrat cladirea

(semnat6 
"si Etampilatd) ;

- copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala
(CUVCIF, dupa caz);



- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante.

3. Declararea modernizirilor/consolidarilor/extinderilor efectuate la clidiri:
- declara{ie fiscala pt stabilirea impozitulurltaxei pe cl6diri, model ITL

002 (completata, semnata si stampilata);
- copie certificata cu originalul a autorizatiei de construireldeclaraliei pe

propria rdspundere din eare rezulta cd lucrdrile de construclii
(detalierea acestora) nu au necesitat autorizalie de construcfie;

- copie certificata cu originalul a anuntului de incepere al lucrarilor cu
numar de inregistrare de la Primaria Sector 2lPrimaria Mun.
Bucuresti;

- copie certificata cu originalul a procesului verbal de receptie Ia
terminarea lucrarilor;

- copie certificata cu originalul a declaratiei privind valoarea reala a
lucrarilor, de la Primaria Sector 2lPrimar,a Mun. Bucuresti (dovada

regvlarrzarii taxei de autorizatie de construire);
- nota contabild aferentd lunii in care s-a inregistrat in contabilitate

valoarea mo dernizdrilor (completata si stamp tlxa) ;
- fisa anaLitica a contului 23I (semnatd Ei Etampilatd);
- balanta analitica i:ntocmita la luna in care s-a inresistrat modernizarea

(semnatd qi qtampilatd);
- copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala

(CLI/CIF, dupa caz);
- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante.

4. Declararea reevaluirii clidirilor:
- declaralie fiscala pt stabilirea impozituluiltaxei pe cl6diri, model ITL

002 (completata, semnata si stampilata);
- copie certificata cu originalul a rapoftului de evaluare pentru impozitare;
- copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala

(CUVCIF, dupa caz);
- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante

s. Declararea instriinirii clidirilor:
- declaralie fiscala pt stabilirea impozituluiltaxei pe clddiri, model ITL

002 (completata, semnata si stampilata);
- copie certificatb cu originalul a actului prin care s-a efectuat transferul

dreptului de proprietate (contract de vdnzare cumpdrare; contract de

dare in plata; hotdrdre judecdtoreascd definitivd qi irevocabild;
actlproces verbal de adjudecare, factura in cazul constructiilor
provizorii, etc.);

- certificat de atestare fiscald emis pentru instrainare in aare sa fie
evidentiate datele de identificare ale cladirii instrainate;

- nota contabild aferentd lunii in care s-a inregistrat in contabilitate
scdderea din evidentd a imobilului;

- copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala
(CUVCIF, dupa caz);

- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante;



6. Declararea demolirii cladirilor:
- declaralie fiscala pt stabilirea impozituluiltaxei pe clddiri, model ITL

002 (completata, semnata si stampilata);
- copie cerlificata cu originalul a autorizattei de demolare;
- copie cerliftcata cu origirralul a procesului verbal de receptie la

terminarea lucrarilor de demolare;
- copie certificata cu originalul a declaratiei privind valoarea reala a

lucrarilor, de la Primaria Sector 2lPrtmaria Mun. Bucuresti (dovada

regularizarii taxei de autorizatie de demolare);
- nota contabild aferentd lunii in care s-a inregistrat in contabilitate

scdderea din eviderft| a cladirii demolate (semnata si stampilata);
- balanla de verificare aferentd lunii in care s-a inregistrat in contabilitate

scdderea din evidentl, a cladirii demolate (semnata si stampilata);
- copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala

(CUI/CIF, dupa caz);
- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante.

UI. Declara{iiterenuri

1. Declararea dob6ndirii terenurilor:
- declaralie fiscala pt stabilirea impozitului/taxei pe teren, model ITL 004

(completata, semnata si stamp ilata);
- copia certificata cu originalul a actului de dobAndire aI imobilului

(contract de vdnzare cumpdrare; contract donalie; contract de dare in
plata; hotdrdre judecdtoreascd definitivd qi irevocabild; contract de

leasing financiar si proces verbal de predare; contract novatie/cesiune
a contractului de leasing; actlproces verbal de adjudecare, etc);

- copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala
(CUI/CIF, dupa caz);

- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante.

2. Declarare rectificare terenuri - modificare suprafete (ca urmare a

masuratorilor cadastrale sau demolarii/construirii unei cladiri, etc.) :

- declaralie fiscala pt stabilirea rmpozitului/taxei pe teren, model ITL 004
(completata, semnata si stampilata);

- copia certificata cu originalul a memoriului tehnic privind rectificarea
suprafelei;

- copia certificata cu originalul a planului de amplasament si delimitare
imobil;

- copie certificata cu originalul a certificatului de inregistrare fiscala
(CUI/CIF, dupa caz);

- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante.

3. Declararea instrdinirii terenurilor:
- declaralie fiscala pt stabilirea rmpozitului/taxei pe teren, model ITL 004

(completata, sentnata si stampilata) ;

- copie certificatd cu originalul a actului prin care s-a transferat dreptul de



proprietate (contract de vdnzare cumpdrare; contract de dare in plata;

hotdrdre judecdtoreascd definitivd qi irevocabrld; actlproces verbal de

adjudecare, etc.);
- certificat de atestare fiscald emis pentru instrainare in care sa fie

evidentiate datele de identifi car e a terenului instrainat;
- copie certificata ou originalul a certificatului de inregistrare fiscala

(CUVCIF, dupa caz);
- copii certificate cu originalul de pe orice alte documente relevante"

> SA permitd contribuabililor vtzualizarea tuturor datelor introduse;
> SA permitb contribuabililor modificarea datelor introduse;
> SA permitd contribuabililor qtergerea inregistrdrilor;
) Aplicalia va solicita qi va permite validarea datelor doar dupS completarea

cdmpurilor obligatorii qi depunerea (ataqarea) documentelor solicitate;
} Pentru persoanele juridice aplicalia nu va accepta decAt documente semnate

electronic, cu certificate digitale calificate, iar pentru persoane fizice sunt
permise si documente ca.re nu sunf semnate electronic ( de tip PDF, JPG, TIFF
sau BMP);

) Dupd validarea datelor s5 transmitd contribuabilului, pe adresa de e-mail
completatd in cerere, numdrul de inregistrare acordat cererii sale qi

confirmarea intrdrii declaraliei in fluxul de procesare;
> Sd informeze utihzatorii interni desemna{i de direclie de depunerea unei

declaralii online prin transmiterea unui mesaj pe adresa de e-mail de serviciu;
> SA permitd inspectorilor accesul la declaraliile depuse online de c6tre

contribuabil direct din patrimoniul contribuabilului;
> SA permitd compararea datelor completate de contribuabil cu informaliile

existente in documentele scanate qi transmise de contribuabil;
> SA realizeze declararea automata a noii matricole inbaza de date in momentul

in care inspectorul va accepta declaralia depusd online. Bunul astfel declarant
se va regdsi in patrimoniul contribuabilului, la rolul corespunzdtor adresei din
declaralie;

> Sd realizeze asocierea unei declaralii cu un bun deja existent inbaza de date,

cu posibiliatea modificdrii acestuia conform noilor informalii transmise prin
depunerea noii declaralii online.

> SA permitd inspectorilor sd transmitd mesaje contribuabilului cu ocazia

acceptdrii/modificdrii/respingerii declaraliilor depuse online sau a solicitdrii
de noi informalii referitoare ia declaralia depusd;

> Sd transmitd automat un e-mail de confirmare a declardrii/modificdrii bunului
in momentul transmiterii inbaza de date a informaliilor;

F Modulul trebuie sd aiba un sistem eficient de gestiune a erorilor. Orice eroare

trebuie rapottata automat de cafi'e aplicalie, precizind motivele erorii pentru
r ep ar ar ea r apida a acesteia;

) Viteza mare de acces la informalii qi posibilitdli avansate de regdsire a

informaliei;
F Securitatea informaliilor;
F Eficientizarea activitdtii qi utilizarea performanld a infrastructurii hardware

existente;



F Transferul cu acuratele maximd a informaliilor curente;
F Asigurarea fiabl itdlii qi siguranlei in exploatare;
} Optimi zarea resurselor informatice existente;
F Reducerea ciclului de rdspuns la solicitdri cu ajutorul informaliilor oblinute in

timp real;
> SA fie compatibil cu structura bazer de date a sistemului care asigurd gestiunea

impozitelor qi taxelor locale;
> Sd permitd dezvoltari ulterioare neincluse in specificatia curenta.

CERINTE GENERALE OBLIGATORII

Arhitectura modulului trebuie sd fie flexibild, acesta putand fi integrat cu sistemul
informatic de gestiune a impozitelor qi taxelor locale ATLAS.

Avdnd in vedere cd fluxul de procesare a informaliilor presupune o legdtura
str6nsd la nivel de structuri de date si de funcfionalitdli intre acest modul si sistemul
Atlas, aqa cum se poate vedea si din specificaliile tehnice descrise in caietul de
sarcini, solicitdm ofertanlilor ca la incheierea contractului sa prezinte inlelegerea
scris6 cu furnizorul sistemului informatic de gestiune a impozitelor qi taxelor locale,
firma Advanced Technology Systems, privind integrarea acestor module cu sistemul
Atias.

DVBL 52 solicitd ofertanlilor realizarea unei prezentdri prin care sd

demonstreze cd" modulele oferite respectd in totalitate cerinlele enumerate mai sus.

DVBL 52 solicitd prezentarca unui plan tehnic de implemenare, un grafic de
implementare, o strategie de raportare qi de monitoizare qi un plan de instruire a
utilizatorilor. Furnizorul va nominaliza un manager de proiect IT care va conduce
intreaga echipd de implementare a furnizorului gi care va constitui principala
interfald intre echipa fumtzorului qi cea a beneficiarului.

DVBL 52 igi rezervd dreptul de a cere probarea oricdreia dintre cerinle pe
parcursul desfrgurdrii procesului de implementare.

Serviciile de instruire se vor rcaliza la sediul beneficiarului. Se va furnrza manual
de utihzare in limba romAn6, tipdrit gi in format digital. Instruirea utrhzatorilor se va
realiza intr-o sesiune cu o duratd minimd de o zi pentru fiecare modul.

DVBL 52 solicitd servicii post-implementare de mentenanld qi suport tehnic
operalional de 24Iuni.

Cerinleie sunt minime gi obligatorrr.
Direc

Cristi

Director Executiv Adj,
Anton Steiner
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